
 

 

  PROCESSO LICITATÓRIO N. 116/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 17/2018 

 

LUCIANO CUNHA, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Antônio Carlos/SC 

solicitou abertura de Processo Licitatório cujo objeto é “a aquisição de brinquedos 

pedagógicos, material lúdico, tatames, mapas para uso de alunos e professores nas 

escolas CEIM Coração de Jesus, Escola Municipal Dom Afonso Niehues, NEM Professora 

Verônica Guesser Pauli, NEM Cônego Dr. Raulino Reitz”. 

 

CONSIDERANDO que, a dispensa de licitação se faz necessária para compra de brinquedos 

pedagógicos, material lúdico, mapas para uso de alunos e professores nas escolas: CEIM 

Coração de Jesus, Escola Municipal Dom Afonso Niehues, NEM Professora Verônica Guesser 

Pauli, NEM Cônego Dr. Raulino Reitz para uso nas atividades diárias dos alunos e professores 

destas escolas. 

 

CONSIDERANDO que, após juntados orçamentos, verificou-se que a aquisição de tais produtos 

custariam o total de R$ 6.287,64 (seis mil, duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro 

centavos), sendo os seguintes itens a serem adquiridos: 

  

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 01 UNIDADE Crec Crec sorveteria em 

plástico Rev  

R$ 50,00 R$ 50,00 

02 01 UNIDADE Agro turbo escavadeira 

DST Mk 137 

R$ 26,71 R$ 26,71 

03 01 UNIDADE Food delivery lanche R$ 106,00 R$ 106,00 



 

65436 Rev 

04 01 UNIDADE Food Delivery Pizza 65435 

Rev 

R$ 106,00 R$ 106,00 

05 01 UNIDADE Horti Fruti frutas 65433 

Rev  

R$ 118,00 R$ 118,00 

06 01 UNIDADE Horti Fruti legumes 65434 

Rev  

R$ 118,00 R$ 118,00 

07 01 UNIDADE Barraca 3 x 1C/150 

bolinhas 109 B 

R$ 354,20 R$ 354,20 

08 01 UNIDADE Carriola DST Azul R$ 70,73 R$ 70,73 

09 01 UNIDADE Crec Crec salada de 

frutas 50193 

R$ 52,00 R$ 52,00 

10 01 UNIDADE Crec crec vamos lanchar 

em plástico  

R$ 52,00 R$ 52,00 

11 01 UNIDADE Brincando de cas. Meu 

jantarzinho 

R$ 50,00 R$ 50,00 

12 01 UNIDADE Panela & Cia meu 

chazinho 50200  

R$ 50,00 R$ 50,00 

13 07 UNIDADE Sacolão multi ideiais 002 

B 

R$ 166,40 R$ 1.164,80 

14 02 UNIDADE Sacolão encaixes 

mágicos 001 BM 

R$ 264,20 R$ 528,40 

15 01 UNIDADE Sacola primeira infância 

em plast 014B 

R$ 106,80 R$ 106,80 

16 43 UNIDADE Tatame em EVA tatame 

1m x 1m c/ 10 mm de 

espessura 

R$ 43,00 R$ 1.849,00 

17 03 UNIDADE Mapa mundi físico R$ 45,00 R$ 135,00 

18 03 UNIDADE Mapa mundi político R$ 45,00 R$ 135,00 

19 03 UNIDADE Mapa do Brasil político R$ 45,00 R$ 135,00 

20 03 UNIDADE Mapa do Brasil físico R$ 45,00 R$ 135,00 



 

21 03 UNIDADE Mapa do Brasil Regional R$ 45,00 R$ 135,00 

22 03 UNIDADE Mapa do Brasil 

Hidrográfico 

R$ 45,00 R$ 135,00 

23 03 UNIDADE Mapa do Brasil Climático R$ 45,00 R$ 135,00 

24 03 UNIDADE Mapa do Brasil 

Econômico 

R$ 45,00 R$ 135,00 

25 03 UNIDADE Mapa de Santa Catarina 

Físico 

R$ 45,00 R$ 135,00 

26 03 UNIDADE Mapa de Santa Catarina 

Político 

R$ 45,00 R$ 135,00 

27 03 UNIDADE Mapa das Américas 

Político 

R$ 45,00 R$ 45,00 

Total: R$ 6.287,64 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, inciso II. 

 

OBJETO: Aquisição de brinquedos pedagógicos, material lúdico, tatames, mapas para 

uso de alunos e professores nas escolas CEIM Coração de Jesus, Escola Municipal Dom 

Afonso Niehues, NEM Professora Verônica Guesser Pauli, NEM Cônego Dr. Raulino Reitz. 

 

JUSTIFICATIVA: A aquisição dos brinquedos pedagógicos e do tatame se faz necessária para 

realização das atividades diárias dos alunos da educação infantil, especialmente no que diz 

respeito ao desenvolvimento lúdico pedagógico dos alunos. De outro lado, a aquisição dos 

mapas se faz necessária para auxiliar os alunos e professores nas aulas referentes ao tema nos 

anos iniciais. 

 

CONTRATADO: Fábrica das Letras Comércio de Livros Ltda, inscrita no CNPJ sob o n. 

11.869.552/0001-57, com endereço na Rua Biase Faraco, n. 142, Capoeiras, 

Florianópolis/SC, CEP: 88.070-420. 

 



 

VALOR: R$ 6.287,64 (seis mil, duzentos e oitenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: Dotação: (26) 04.01.2005.3.3.90; (151) 04.01.2006.3.3.90. 

 

Antônio Carlos, 06 de agosto de 2018. 

 

______________________________ 

LUCIANO DA CUNHA 

Presidente da Comissão de Licitações 


